REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL
- Elbasan m¢& / 2 /08/2025

RELACION
Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin KORRIK 2025

KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligjin nr. 57/2019 “Pér asistencén
sociale né Republikén e Shqipérisé” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesémbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret e VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies s& ndihmés ekonomike
nga fondi i Bashkis&”

Propozojmé:

1. Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i t& ardhurave t& Bashkis¢ pér muajin KORRIK
2025 gjithsej 75 familje me njé fond gjithsej 230.000 leké .
Kéto jané familje shumé t& varféra té cilat nuk kané mundési t& aplikojné né sistemin e
ndihmés ekonomike pasi pér shkage t& ndryshme sociale, shéndetésore dhe ekonomike, njé
anétar madhor nuk éshté prezent gjaté aplikimit .
Kéto jané raste t& grave t& braktisura nga bashkéshortét e tyre dhe anasjelltas, familje t& cilat
kané né pérbérje té tyre anétaré madhoré me probleme té shéndetit mendor té cilét largohen
nga banesa pa adresé fikse, familje q& kané né pérbérje té tyre anétaré madhoré me probleme
t& ndryshme sociale (alkooli, droga etj) té cilét nuk jané né gjendje té paragiten né ditén e
aplikimit t&€ ndihmés ekonomike né sistem.

2. Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t&€ masés mujore t&
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11. '

Konceptoi: M.Duka
Pranoi: D.Shuli ‘(,-(;'l,',:',\’f_}a?;f"1_::','.:; ;
Konfirmoi: ~ D.Rroseni 5 k

) Zv/Kryetari ,,/'.\_’*% A A y ) o\

Armand Shell}\l{;i“.
\

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al weh- Y




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé /08/ 2025

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté /08/ 2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkisé pér muajin KORRIK 2025

Késhilli Bashkiak né¢ mbledhjen e tij t& datés _ /08/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paraqitur nga DSHKSK, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
nr.  57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”, V.K.M nr. 597,daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t&
pérfitimit t€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né& kriteret ¢ VKB nr 23 daté 04.03.2025 “Mbi
miratimin e kritereve t& dhénies sé ndihmés ekonomike nga fondi i Bashkis&”
VENDOSI
1. T€ miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i t& ardhurave t& Bashkisé pér
muajin KORRIK 2025 pér 75 familje me njé fond prej 230.000 leké.
2 Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese t& jets konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t&¢ dokumentacionit dhe t& masés mujore
t&¢ pérfitimit t€ ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.
3 Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria e
Financés.
4 Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.

Dr Shérbimeve Sociale D.Shuli

Drejtori  Juridik A.Hoxh Drejtori Finance-Buxhet A. Merkja

Sekretar i Késhillit Bashkia Kryetari i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani _ Lutfi Lala
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMIT SOCIAL

Nr.Prot Ct / / o Elbasan mé ﬁ/08/2025

RELACION

Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin KORRIK 2025

KESHILLIT BASHKIAK

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér
asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé” , V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e
procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t€ ndihmés ekonomike dhe
pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né
kriteret e VKB nr. 24 daté 04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t& dhénies sé¢ ndihmés ekonomike
nga fondi i kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”, paragesim per miratim propozimin e familjeve
ge do trajtohen nga fondi i kushtezuar.

L.

Té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Kushtézuar pér muajin KORRIK 2025,
253 familje me njé fond prej 1.214.411 leké.
Kéto jané familje t& varfra t€ cilat kané aplikuar né sistemin e ndihmés ekonomike dhe pér

- shkak se nuk kané marré pikét e mjaftueshme, nuk jané kualifikuar pérfitues t& ndihmés

ekonomike nga sistemi i pikézimit.

Kéto jané kryesisht familje me njé ose dy antaré. Pra kétu kemi familje t€ cilat jan€ me njé
anétaré, si femrat ose meshkujt né moshé té madhe t& pamartuar ose t& divorcuar, t& cilét
kané ose jo njé ose dy fémijé né ngarkim ; personat mbi moshé pune t& cilét nuk kan&
pérfituar pension pleqérie .

Masa e pagesés pér t& gjitha familjet pérfituese t& jeté konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t& masés mujore t€
pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

Konceptoi: M.Duka

Pranoi:
Miratot:

D.Shuli
D.Rroseni
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN
Nr Prot Elbasan mé /08/ 2025

PROJEKT - YENDIM

Nr. daté /08/2025

Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin KORRIK
2025

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés  08/2025 pasi shqyrtoi materialin e
paragitur nga DPPSSSHKI, bazuar né ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipéris¢” V.K.M nr.
597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t&¢ dokumentacionit dhe t€ masés
mujore t& pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t&€ fondit shtesémbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, si dhe bazuar né kriteret e VKB nr. 24 daté
04.03.2025 “Mbi miratimin e kritereve t&é dhénies s& ndihmés ekonomike nga fondi i
kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike”

VENDOSI

1. Té miratojé dhénien e ndihmés ekonomike nga fondet e kushtézuara pér muajin
KORRIK 2025 pér 253 familje me njé fond prej 1.214.411 leké.

2. Masa e pagesés pér té gjitha familjet pérfituese té jet€ konform V.K.M nr. 597, daté
04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t€ masés mujore
t¢ pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtes¢ mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ekonomike” paragrafi IV pika 11.

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimit Social dhe Drejtoria e
Financés.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

Drejtori Sherbimit Social D.Shuli ()

Drejtori Juridik A.Hoxha Drejtori  Finance-Buxhet A. Merkja
Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIAL
SEKTORI I VLERESIMIT DHE PAGESAVE T NDIHMiES EKONOMIKE
DHE AFTESISE SE KUFIZUAR

INFORMACION KRAHASUES PER NDIHMiiN EKONOMIKE PER MUAJIN
KORRIK 2025

. Ndihma ekonomike nga fondi i kushtézuar pér muajin KORRIK 2025

Korrik 253 familje fondi 1.214.411
Qershor 241 familje  fondi 1.168.635

Pér muajin Korrik 2025 kemi 12 familje mé shume se muaji paraardhes gé
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi | kushtezuar.

Fondi i shpenzuar éshté 45.776 lek& mé shumé se muaji paraardhés.

Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | kushtézuar jané:

Blegina Bezhani (aplikon né sistem)
Kadife Toromani (aplikon né sistem)
Kadime Ballhysa (aplikon né sistem)

Myftar Bigaku (aplikon ne sistem)
Petrit Lloshi (aplikon ne sistem)
Qemal Bajrami (aplikon ne sistem)
Agim Llapushi (aplikon ne sisem)
Merita Kondakgi (aplikon ne sisem)
Ermela Limanillari (aplikon ne sisem)

(

0. Melisa Staka emigracion)

SOBNOO AN

. Ndihma ekonomike nga fondi i Bashkisé& pér muajin Korrik 2025

Korrik 75 familje fondi 230.000
Qershor 79 familje fondi 235.000

Pér muajin Korrik 2025 kemi 4 familje mé pak se muaji paraardhes qé
propozojmé té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi i Bashkisé.

Fondi éshté 5.000 leké mé pak se muaji paraardhés.




Familjet e larguara nga ndihma ekonomike nga fondi | Bashkisé jané :

1. Bashkim Isufi (aplikon ne sistem)
2. Flamur Kygyku (nuk paraqitet)
3. Hasan Lushnjani (aplikon ne sistem)
4. Mariglen Zdrava (aplikon ne sistem)
5. Silvana Mehja (perfitues né sistem)
6. Sajmir Noni (aplikon ne sistem)
7. Thélleza Muzhaqi (emigracion)
Konceptoi

Specialiste Ermira Dika

' Pergjegjése Sektori
Miranda Duka



REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E MONITORIMIT
SEKTORI I STATISTIKAVE MENAXHIMI I MONITORIMIT TE PERFORMANCIS

Nr. %922 prot. Elbasan, mg _/ 5/7 . f’o// 2025
RELACION
PER
PROJEKT VENDIMIT
“PER

MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE Ti PERBASHKIETA MIDIS NJESIVE Ti
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE PER RRITJEN E
KAPACITETEVE TE QEVERISJES VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE
TE VETEQEVERISJES VENDORE TE REPUBLIKIES SE SHQIPERISE (TALGA)”

Té nderuar Késhilltaré !

I. Qéllimi i projekt vendimit dhe objektivat qé synohen té arrihen

Ligji nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore” ka pércaktuar funksionet e NJVV-ve dhe t& drejtén dhe
detyrimin pér trajnimin e zyrtaréve (punonjésit dhe t& zgjedhurit vendoré) né ményré qé ato té ushtrojné
kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficencé dhe né pérputhje me strategjité¢ dhe
prioritetet kombétare, si dhe me standardet e BE-sé&. Né ligj parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor
i stafit t& NJVV-ve. N& kété kuadér, kryetari i bashkisé duhet t&€ marré masa pér kualifikimin dhe
trajnimin e personelit t& administratés, té institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive (Neni
64/h), ndérkohé késhilltarét kané té drejtén e formimit profesional, sipas njé programi t€ miratuar nga
késhilli bashkiak (Neni 51/4 ).

Ky projekt vendim ka si géllim mundésimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional t&€ qéndrueshém té
t€ zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& bashkisé.
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Ky projekt vendim ka si objektiva:

* Krijimin e mundé&sive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore t& késhillit bashkiak dhe t& kryetarit
t& bashkis€¢ pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional t¢ qéndrueshém t& t& zgjedhurve,
népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& késhillit t& qarkut.

e Zbatimin e Strategjis¢ Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030.

e Zbatimin e Dokumentit Kombétar t& Politikave dhe t& Strategjisé pér Administratén Publike.

* Aft€simin e zyrtaréve t& bashkisé pér t& pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit t& integrimit t&
Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

e Krijimi i njé strukture t& dedikuat pér aftésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin e
zyrtaréve t€ bashkisé.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta (SPK) né pérputhje me
parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé shumé& njési t& vetéqeverisjes
vendore, brenda njé qarku apo midis qargeve t& ndryshme, si dhe me institucione t& geverisjes gendrore,
mund t€ lidhin marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e nj& personi juridik t& ndaré nga palét, t& cilit i
japin autoritet dhe kompetenca t& caktuara. N& kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i
kompetencave t& pérbashkéta. Palét pércaktojné ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa
me pajisje dhe me punonjés t& kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave
t€ SKP.

Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26), personi juridik mund t& jet& edhe shoqéri, shoqaté, fondacion dhe ent me karakter privat, t&
cilat e fitojn& personalitetin juridik n& ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti q¢ n& két& subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta angazhohen t& ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t& ndryshme t& geverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet t& krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) n& pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& nj&jtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve t&
Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazé ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je q& garanton pavarésiné geverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron qéndrueshmériné afatgjaté t& saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé&
garanton pérfshirje t& barabarté t& aktoréve t& qeverisé gendrore dhe atyre vendore né& geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.
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IL. Vlerésimi i projekt aktit né raport me politikat dhe prioritet e bashkisé dhe té Qeverisé
s€ Shqipérisé.

Vetégeverisja vendore &shté shtyllé themelore e funksionimit t& nj& shogérie demokratike dhe e
zhvillimit ekonomik e shoqéror t& vendit, dhe garanton geverisje t& efektshme, efikase dhe né njé nivel
sa mé afér me qytetarét. Suksesi i procesit té decentralizimit dhe i ushtrimit t& autonomisé vendore varet,
ndér t€ tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit t& politikave t& bashkisé, cilésia e
shérbimeve t€ ofruara nga bashkia dhe aftésia e bashkisé pér tj’u pérgjigjur cilésisht nevojave dhe
tendencave zhvillimore n& nivel vendor, varen né njé masé t& madhe nga njohurité, aftésité, sjelljet dhe
profesionalizimi i t& zgjedhurive vendorg, i népunésve publiké t& administratés s&¢ bashkisé¢ si dhe i
punonjésve t& institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né varési t& bashkisg.

Vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida t& konsiderueshme né menaxhimin efektiv t&
burimeve, hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e géndrueshém t& territoreve dhe
komuniteteve, si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét. Procesi i decentralizimit t&
funksioneve tek bashkité si dhe rritja e kérkesave pér shérbime nga qytetarét dhe komunitetet e béjné té
domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive té zyrtaréve vendoré.
Gjithashtu edhe politikat kombétare pér t&€ modernizuar administratén publike si dhe pér t& digjitalizuar
geverisjen dhe shérbimet administrative, b&jn& t& domosdoshme kualifikimin, profesionalizimin dhe
modernizimin e administratés publike t& NJVV-ve.

Trajnimet pér zyrtarét e NJVV-ve jané ofruar nga subjekte t& ndryshme shtetérore dhe né€ njé€ masé t&
madhe nga programet e huaja t& asistencés teknike, por kéto trajnime kané qené& sporadike, nuk kané
géné t& géndrueshme dhe né pérputhje me nevojat konkrete t& NJVV-ve. Trajnimet nuk jané€ ofruar pér
t& gjitha funksionet e NJVV-ve, dhe pér mé tepér kané 1éné shpesh jashté véméndjes t& zgjedhurit
vendoré dhe punonjésit jo-népunés civil t¢ NJVV-ve. Trajnimet jan& fokusuar kryesisht né pérmbushjen
e nevojave t& pérgjithshme horizontale, duke mos adresuar né ményré t& gjeré dhe t& thelluar temat
vertikale q& lidhen me funksionet dhe shérbimet specifike sektoriale t& qeverisjes vendore. Pér mé tepér,
nuk ka ekzistuar ndonjé proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi me zyrtarét e NJVV-ve pér
identifikimin e nevojave pér trajnime apo pér pérmbajtjen e kurrikulave t& trajnimit, veganérisht ato
sektoriale.

ASPA dhe institucione t& tjera shtetéror kané ofruar njé grup shérbimesh trajnimi pér NJVV-t€ sipas
parashikimeve ligjore, por ato mbeten t& pamjaftueshme pérkundrejt sfidave q¢ NJVV-t€ pérballen dhe
pritet qé t& pérballen né kuadér t& procesit t€ integrimit né BE.

Pér pasojé, NJVV-t& nuk kané arritur t& plotésojné nevojat specifike t& punonjésve té tyre, duke krijuar
njé hendek t& madh né pérmbushjen e kérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell né pah nevojén pér njé qasje
mé strategjike dhe t& integruar dhe njé strukture t& qéndrueshme pér zhvillimin e kapaciteteve dhe
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kualifikimin profesional t& zyrtaréve t& NJVV-ve, né ményré q& ato t& pérmbushin kérkesat né rritje pér
shérbime cilésore t& vetéqgeverisjes vendore.

Numri i zyrtaréve t&€ NJVV-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21,442 (2015), né rreth 32,000 (2021),
37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté shérbimit civil
pérb&jné shumicén e zyrtaréve t& NJVV-ve, rreth 85% (White Paper pér Akademiné-2024). Pavarésisht

rritjes s€ numrit t€ zyrtaréve t& NJVV-ve, mbéshtetja financiare e NJVV-ve pér trajnimet e tyre mbetet
e ulét.

Por ndérkohé q& numri i zyrtaréve t& NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né rritje, asnjé
strukturé nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér t& trajnuar n&€ ményré t& ploté, praktike dhe né kohén
¢ duhur t& zgjedhurit vendorg, né&punésit civil dhe punonjésit e institucioneve e ndérmarrjeve né
varésiné e NJVV-ve.

III. Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e
Vetéqeverisjen Vendore.

Ngritja e Akademisé¢ pér Qeverisjen Vendore, si njé& strukture t& dedikuar pér trajnim e zyrtaréve t&
NJVV-ve, pérfagéson realizimin e njé nisme t& kahershme dhe njé kérkese t& artikuluar e lobuar prej
vitesh nga NJVV-t€, me synimin pér t& pérmbushur nevojat ¢ médha dhe né& rritje pér aftésimin dhe
kualifikimin e t& gjith& zyrtaréve t& tyre.

Vizioni pér t& ngritur njé strukture t& dedikuar pér trajnimin e zyrtaréve t&€ NJVV-ve u materializua né
Strategjin€ Ndérsektoriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 miratuar me VKM
nr. 252, daté 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional t& punés t& ngritur me urdhér té
Kryeministrit (Janar 2023), dhe né takimet e t& cilit morén pjesé¢ morén pjesé¢ aktive edhe shoqgatat e
NJVV-ve. Procesi i diznejimit t& Akademisé u mbéshtet me ekspertizé t& huaj dhe vendase, t& financuar
nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria Suedeze, u realizua né konsultim me kryetaré t& bashkive dhe t&
késhillave bashkiaké t& spektrit t& ndryshém politik si dhe me kryetaré t& késhillave t& qarqeve. Procesi
i diznejimit t& Akademisé u realizua me pérfshirjen e zyrés s& Késhillit t& Evropés né Tirané dhe me
praninég e zyrés s& Komisionit Evropian né Tiran& dhe t& donatoréve té tjeré. Pér dizenjimin e Akademisé
u morén parasysh 10 modele t& shkollave dhe gendrave t& trajnimit pér admnistratén publike n€ Evropé
dhe né rajon, si dhe modele t& gendrave t& trajnimit n& Shqipéri. Nd&rkoh&, me shkresén nr. 532 prot.,
dat& 18.09.2024 Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore (AMVV) ju drejtua 61 kryetaréve
t& bashkive, duke kérkuar konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit 2025 t& kontributit financiar
té secilés bashki pér t& mbéshtetur trajnimet e zyrtaréve té tyre pérmes njé strukture t&¢ dedikura dhe né
bazé t& numrit t&€ punonjésve té tyre.

Nga ana e NJVV-ve dhe né funksion té realizimit t& iniciativés pér ngritjen ¢ Akademisg, Asambleja e
Pérgjithshme e Shoqatés s& Bashkive, me vendimin e saj t& datés 04.09.2024, dakortésoi angazhimin e

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel:00355 54 400152 emnail:Bashkiaelbasan@elbasani.gov.al www: elbasani.gov.al.




bashkive t&€ Shqipérisé pér mbéshtejen e késaj iniciative, si dhe pér bashkéfinancimin e Akademisé né
vlerén 50% t€ shpenzimeve operacionale dhe té trajnimeve.

Né vijim t& kétyre iniciativave, Grupi Ndér-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés (White
Paper) pér Akademiné (Shtator 2024), dokumement g& mé pas u miratua nga Késhilli Konsultativ Qeveri
Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024). .

N& pérgjigje t& angazhimit t& Qeverisé s& Shqipérisé pér t& mbéshtetur ngritjen e Akademisé si dhe t&
mbéshtjejes s& shoqgatave t& NJVV-ve pér ngritjen e Akademisg, késhillat bashkiaké konfirmuan njézéri
mbéshtjejen e tyre pér nevojén e ngritjes s& Akademisé, pérmes miratimit t& njé fondi pér trajnimet e
zyrtaréve t& bashkisé e q€ do t’i vihej né dispozicion Akademisé né momentin e regjistrimit t& saj. Ky
angazhim financiar pérbén njé shprehje e vullnetit t& forté t& bashkive pér ngritjen dhe financimin e
Akademisg, si dhe pérbén njé element t& réndésishém pér avancimin e procesit té ngritjes sé subjektit t&
kompetencave t& pérbashkéta (SKP).

Edhe Ké&shilli Bashkiak Elbasan me Vendimin Nr, 138 daté 26.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t&
vitit 2025 si dhe t& Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027”, miratoi fondin g€ do i vihej né
dispozicion Akademisg.

Akademia q& propozohet t& ngrihet si personi juridik subjekt i kompetencave t& pérbashkéta, do té ofrojé
nj€ gamé t& gjeré shé&rbimesh pér t& mbéshtetur dhe pérmirésuar kapacitetet e NJVV-ve né Shqipéri duke
pérfshiré hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t& specializuara, administrimin e platformés
pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtaréve t& NJVV-ve, rrjetézimin dhe bashképunimin
mes tyre, ofrimi i ekspertiz€s dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj NJVV-té pér zgjidhen e problemeve
dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin e burimeve té tyre njerézore.

Ngritja e Akademisg &shté thelbésore pér t'i mundésuar NJVV-ve pérballimin e sfidave pér rritjen e
cilésisé se jetés, zhvillim t& géndrueshém t& territorit dhe komuniteteve vendore si dhe sfidave qé po
sjell procesi i integrimit t& Shqipérisé né BE. Vlerésohet se 70% e acquis zbatohet nga geverité vendore
dhe rajonale dhe NJVV-t& do t& ken& njé rol t& réndésishém né kété proces, dhe kjo &shté arsyeja pse
niveli i njohurive dhe aftésive t& zyrtaréve t& NJVV-ve, pér t& pérballuar kéto procese, merr njé réndési
t€ vecanté.

Synohet g€ ofrimi i trajnimeve t& pérfshijné tema specifike dhe sektoriale “vertikale” q& lidhen me
funksionet e NJVV-ve dhe me rreth 41 shérbimet e vetéqeverisjes vendore t& tilla si Zhvillimi i Territorit,
Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale; Mbrojtja ¢ Mjedisit; Bujgésia; Zhvillimi
Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor, Siguria Publike, etj. Programet e
trajnimit do t& hartohen bazuar né vlerésimin e nevojave pér trajnim, do té jené paktike dhe dinamikle,
ndérkoh& qé hartimi i kurrikulave dhe dhénja e trajnimeve do t& koordinohet me ASPA pér té& evituar
mbivendosje t& trajnimeve té ofruara.
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Pérfituesit kryesoré t& shérbimeve jané népunésit civile dhe punonjésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t& NJVV-ve, si dhe t& zgjedhurit vendorg, q& pérb&jné rreth 39,000 persona.
Kjo pérfshirje e gjeré ndihmon n& pérmirésimin e performancés s¢ geverisjes vendore dhe né rritjen e
cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme ligjore pér
krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta né pérputhje me parashikimet e
Ligjit nr.139/2015, neni 14 (5). Késhtu, dy ose mé& shumé njési t& vetéqeverisjes vendore, brenda njé
qarku apo midis qarqeve t& ndryshme, si dhe me institucione t& geverisjes gendrore, mund t& lidhin
marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e njé& personi juridik t& ndaré nga palét, t& cilit i japin autoritet
dhe kompetenca t& caktuara. N& kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave
t& pérbashkéta. Pér secilén palé pércaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me
pajisje dhe me punonjés t& kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.

Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe ng linjé me parashikimet e Kodit Civil (nenet
24 dhe 26), personi juridik mund t& jeté edhe shogéri, shoqatg, fondacion dhe ent me karakter privat, t&
cilat e fitojn& personalitetin juridik n& ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti qé né kété subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta angazhohen € ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t&¢ ndryshme t& qeverisjes (gendrore dhe vendore), propozohet t€ krijohet njé
Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “P&r organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& nj&jtén referencé ligjore si modeli i SHA-ve t&
Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazé ligjore mundéson krijimin e nj&é OJF-je qé garanton pavarésing qeverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshméring afatgjaté t& saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé q&
garanton pérfshirje t& barabarté t& aktoréve t& qeverisé qendrore dhe atyre vendore n& geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

Staregjia decentralzimit

Themelimi i OJF-sé si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta midis qeverisjes géndrore dhe NJVV-ve,
pérmes aktit themelues dhe statutit, kérkon né t& nj&jtén koh& miratimin nga t& gjith& késhillat bashkiak
dhe késhillat e qarqeve t& marréveshjes pér anétarésimin né Akademi, SKP n& formé& OJF-je, si dhe
nénshkrimin e késaj marréveshje nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore sipas autorizimit t€ dhéné
nga Késhilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé pérmes VKM 405 dt.16.07.2025 “Pér autorizimin
e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité
e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me
njesite e vetéqgeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té republikés sé
shqipérisé”. Sipas kétij vendimi, K&shilli i Ministrave ka marré angazhimin t& mbéshtesé financiarisht
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Akademing pérmes mbulimit t& kostove fillestare t& themelimit t& saj si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta, si dhe t& financojé jo mé pak se 50% té kostove operacionale t& funksionimit t& Akademisé
pér tri vitet e para t& funksionimit pér pérmbushjen e objektivave t& saj.

Hapi vijues né kété proces &shté miratimi i marréveshjes nga késhillat bashkiaké dhe késhillat e qarqeve
pérkatése, n& pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar. Pas p&rfundimit t& kétij
procesi t&¢ miratimit, do t& vijohet me regjistrimin e personit juridik né Gjykatén e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Tirang, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 8788/2001, “Pér organizimin dhe
funksionimin e OJF-ve”, t& ndryshuar.

IV. Propozimi pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e Vetéqeverisjen Vendore.

Pér sa mé sipér, dhe né mbéshtetje t& nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika I, nénpika 1.1,
shkronja “b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit 55,
pikat 3, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, dat&
11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé Vendore”, Ligjit nr. 8788, daté
07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Vendimin e Késhillit t& Minstrave Nr. 405,
daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér negocimin dhe
nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt
i kompetencave t& pérbashkéta me njésité e vetqgeverisjes vendore, pér rritjen e kapaciteteve &
geverisjes vendore t& Republikés s& Shqipérisé”, i propozojmé Késhillit Bashkiak si mé posht€ vijon:

1. Té&miratojé marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t€ pérbashkéta
(SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive t& vetéqeverisjes
vendore t& Republikés s& Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés s&€ Shqipérisé pér
rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t& Republikés s& Shqipérisé, bazuar né statutin dhe
aktin e themelimit bashkélidhur kétij vendimi, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t&
Vetéqgeverisjes Vendore t& Republikés s& Shqipérisé (TALGA)”. ‘

TALGA do t& ket& si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& qéndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& njésive t& vetéqeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen ¢
performancés profesionale t& tyre pér t’i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t& pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t& vetéqgeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér t&
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t& Shqipéris€ n¢ Bashkimin
Evropian. N& kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t€ vazhdueshme
dhe té tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e
zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira, administron njé
platformé t& menaxhimit dhe ndatjes s& njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t€ interesuar né
sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e veprimtarisg
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s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve, bashképunon me
organizata homologe dhe partnerg t& ndryshém pér realizimin emisionit t& saj, kryen studime dhe
zhvillon dokumente politikash n& fushén e zhvillimit t& kapaciteteve t& zyrtaréve t& NJVV-ve

T& miratojé aktin e themelimit t&¢ TALGA-s dhe pérfaqésimin e Bashkisé Elbasan né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

T¢ miratojé efektet financiare t& anétarésimit t& Bashkisé Elbasan si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore t& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe n& Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét t& Késhillin t&
Ministrave dhe t& NJVV-t& e tjera anétare dhe vendimit pérkétés sé Asambleé t& Pérgjithshme
t&€ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA,
pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga t& ardhurat e veta t& bashkisé.

T€ autorizojé Kryetarin e Bashkisé Elbasan t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 405 dt.
16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe
nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e
personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rritjen
e kapaciteteve té geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé ”dhe njésive t& vetéqeverisjes
vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e Trajnimit t&
Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés s& Shqipérisé (TALGA)”, sipas tekstit t&
marr&veshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarré t& gjitha veprimet ligjore dhe
administrative dhe t& nénshkruajé t& gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen
dhe funksionimin e TALGA-s, n& pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit, bashk&lidhur
kétij vendimmi, si dhe vendimeve t& Asamblesé t& TALGA--s;

T€ autorizojé Kryetarin e Bashkisé t& pérfaqésojé Bashking Elbasan né organet vendimmarrése,
ekzekutive dhe organe t& tjera t& ngritura me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme t& TALGA,
si dhe t€ realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e
detyrimeve qé& i ngarkohen Bashkisé Elbasan nga kjo marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe
vendimet e Asamblesé t&¢ TALGA-s.

KRYETARITBAS
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
Késhilli Bashkiak

Nr. Prot. Elbasan, mé . . 2025

PROJEKT VENDIM

Nr.__ ,dat¢ . 2025

“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE T
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT Ti NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)”?

N& mbéshtetje t& nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” (i
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, dat& 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartss Evropiane t& Autonomisé
Vendore”, Ligjit nr. 8788, dat& 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar),
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té qeverisjes vendore t&
Republikés s¢ Shqipérisé”, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. T& miratoj& marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive té
veté€qeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés
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s€ Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore t& Republikés s& Shqipérisé, dhe
anétarésimin e Bashkisg Elbasan né SKP, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t&
Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés s& Shqipérisé (TALGA)”, bazuar né statutin dhe aktin
e themelimit bashkélidhur kétij vendimi”,

TALGA do t& ket& si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndrueshém té t&
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve t& tjeré t& njésive t& vetégeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen e
performancés profesionale t& tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér t&€ pé€rmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér t&
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. Né& kuadér t& misionit t& saj TALGA bén vlerésim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénjen e trajnimeve t& vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
rrjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t& mira, administron
njé platformé t& menaxhimit dhe ndarjes s€ njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe t&
interesuar ng sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partnerg t& ndryshém pér realizimin emisionit t&
saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash n& fushén e zhvillimit t& kapaciteteve
t€ zyrtaréve t& NJVV-ve.

T€ miratojé aktin e themelimit t&§ TALGA-s dhe pérfaqésimin e Bashkisé Elbasan né TALGA
(SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&¢ TALGA-s dhe t& marréveshjes bashkélidhur;

T€ miratojé efektet financiare t& anétarésimit t& Bashkisé Elbasan si anétare e TALGA (SKP)
dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore t& kuotés s& anétar€sis¢, nga fondi i parashikuar pér
trajnimet n& buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027, dhe né
shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét t& Késhillin t&
Ministrave dhe t& NJVV-t§ e tjera anétare dhe vendimit pérkaté€s s& Asamblesg t&
Pérgjithshme t& TALGA. Efektet financiare pér anétargsimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga t& ardhurat e veta
té bashkisé. :

Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Elbasan t& nénshkruaj marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 405
dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqgeverisjes vendore pér krijimin né krijimin
e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetéqgeverisjen vendore pér
rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé ’dhe njésive t&
vetéqeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave t& pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés s¢ Shqipérisé (TALGA)”, sipas
tekstit t& marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi, si dhe t& ndérmarré t& gjitha veprimet
ligjore dhe administrative dhe t& nénshkruajé t€ gjitha dokumentet administrative pér
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regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e
Themelimit, bashkélidhur kétij vendimmi, si dhe vendimeve t€ Asamblesé t& TALGA-s;

5. T& autorizojé Kryetarin e Bashkisé Elbasan t& pérfaqésojé Bashking Elbasan ng organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe t& tjera t& ngritura me vendim t& Asambless s&
Pergjithshme t& TALGA, si dhe & realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve q& i ngarkohen Bashkisé Elbasan nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé t& TALGA.

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisg, Drejtoria e Financave dhe Buxhetit dhe Drejtoria Juridike e
Bashkisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6, t&€ nenit 55, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vet€qeverisjen vendore”, (i ndryshuar).

Sekretari Kryetari
Sokol SINANI Lutfi LALA
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN

RELACION

Nt /4 9dat'é0? 5 Of X A )/

Pér njé ndryshim ne VKB Nr.43 Dt.30.04.2025 “Pé&r miratimin e normave dhe kritereve pér
disiplinimin e shpenzimeve pér mjete motorrike ne administrim te ASHPU”

Bazuar né:
1. Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,neni 54
2. Ligjin nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

3. Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™

Sipas kontrates Nr. 277/11 Prot,Dt. 08/08/2025 &shté bleré njé mjete i ri, kamioncin 3.5 ton
me vinc me targé AB785UK nr.shasie VWASVTF24E4162292 dhe sipas kontatés Nr.265/10
Prot,Dt 04/08/2025 &shté bleré njé mjete i ri, Fuoristrade me karroceri me targé AB567U0O
.nr shasie WEOLMFE10BW943994, té cila éshté né administrim t& Agjencisé sé Shérbimeve
Publike Urbane Elbasan dhe normativa e konsumit te karburantit éshté pérkatésisht pér
kamioncinén me 3.5 ton me vinc 13 litra/ore dhe pér fuoristradén me karoceri 10 litra/ore
referuar procesverbalit pér matje faktike te cilin e gjeni bashkéngjitur.

Agjencia e Shérbimeve Publike Urbane Elbasan ka t& drejtén dhe pérgjegjésiné pér t€ marré
t¢ gjitha masat pér kontrollin dhe evidentimin e t& gjitha 1&évizjeve dhe oréve t€ punés t&
automjetit, me qé&llim mirémenaxhimin e konsumit t& karburantit, duke zbatuar dispozitat
ligjore né fuqi.

Agjencia e Sherbimeve Publike Urbane Elbasan ka t& drejtén dhe pérgjegjesiné pér
pérballimin me fonde te buxhetit vendor t& njésisé shpenzuese , t& gjitha shpenzimeve per
karburant ,pjesé kémbimi dhe t€ gjitha taksat dhe detyrimet e tjera ligjore
(kolaudim,siguracion,etj)pér pérdorimin normal t& mjeteve motorike ,duke zbatuar dispozitat
ligjore né fuqi.

Konceptoi: S.Finance Blerina Kotmyi%

P/Sek Teknik dhe mekanik Erind Osmani ?’

Pranoi: Dr. Pergj Agron Lulaj

~/
Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,” ,Rruga “Ere,” )



Miratoi

KRYETARI

Né mungesé dliie me porosi Gledian LLATJA
ZV/Kryetaj

Klaudia I
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NV REPUBLIKA E SHQIPHRISH:
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE
Nr. Prot Dt. . 2025

PROJEKT VENDIM

“Pér njé ndryshim ne VKB Nr.43 Dt.30.04.2025 “Pér miratimin e normave dhe kritereve pér
disiplinimin e shpenzimeve pér mjete motorrike ne administrim te ASHPU”

Bazuar né:
1. Ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”,neni 54
2. Ligjin nr.10296,daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”

3. Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr.30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”

VENDOSI:

1.T& miratojé normativat e konsumit t& karburantit pér mjetet e reja (Fuoristrade me karroceri me
targe AB567UO dhe Kamioncin me 3.5 ton me vinc me targe AB785UK ) né administrim t&
Agjencisé sé Shérbimeve Publike Urbane Elbasan

2 Ngarkohet Drejtori i Agjencisé s¢ Shérbimeve Publike Urbane Elbasan pér zbatimin e kétij
vendimi.

3.Ky vendim hyn né fuqi 10 dite pas shpall]

Konceptoi:S.Finance Blerina Kotorri

Sekretari i Késhillit Bashkiak Kryetari i Keshillit Bashkiak
Sokol Sinani Lutfi Lala

Adresa: : ( Lagje “Visarion Xhuvani,”,, Rruga “E Re,” )



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

PROCES VERBAL
Prot #Z8& Dt o fog /2024~
PROCES VERBAL
| mbajtur sot me date __ 702 Zo24 nga komisioni | perbere nga: Kristi Muca me

detyre pergjegjes | sektorit mirmbajtje rruge trotuare , Ramiz Pisha pergjegjes | sektorit te
siperfageve te gjelberta dhe Graciano Dunja me detyre magazinier nafte dhe rekupero mbahet
ky procesverbal per percaktimin e norms se harxhimit te karburantit per mjetin tip kamioncine
Nissan me vinc, me targa AB785UK, vit prodhim 2014.

Per percaktimin e normes se harxhimit te karburantit, komisioni beri matjen faktike duke
pershkruar rruge qyteti dhe segmentin rrugor me itenerarin Elbasan-Tirane-Elbasan , me
distance totale prej 100 kilometrash, rezultoi se makina konsumoi 13 litra nafte per 100 km.

KOMISIONI:

Kristi Muca%
Ramiz Pisha %}

Graciano Dunja@?



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

PROCES VERBAL

Prot 429 Dt. 22/ 08/ 202 =5~

I mbajtur sot me date 92. o8- Qo275  ngakomisioni | perbere nga: Kristi Muca me
detyre pergjegjes | sektorit mirmbajtje rruge trotuare, Ramiz Pisha pergjegjes | sektorit te
siperfageve te gjelberta dhe Graciano Dunja me detyre magazinier nafte dhe rekupero mbahet

ky procesverbal per percaktimin e norms se harxhimit te karburantit per mjetin tip Ford Ranger
me targa AB567U0, vite prodhim 2011.

Per percaktimin e normes se harxhimit te karburantit, komisioni beri matjen faktike duke
pershkruar rruge qyteti dhe segmentin rrugor me itenerarin Elbasan-Tirane-Elbasan , me
distance totale prej 100 kilometrash, rezultoi se makina konsumoi 10 litra nafte per 100 km.

KOMISIONI:

Kristi Muca <22

Ramiz Pisha#’
Graciano Dunj@



LISTA MAKINERIVE

ADMINISTRATA

Page |1

Nr | Targa e mjetit Tipi I mjetit Norma e konsumit KARBURANTI
1 | AB576 DF Volkswagen 9 Litra/100 km Gazoil D |
Ne muaj 400Litra
2 | AA 101 DC Volkswagen 9 Litra/100 km Gazoil D 1
Ne muaj 250 litra
3 | AA256 EG Benz Mercedes | 12 Litra/100 km Gazoil D 1
Ne muaj 250 litra

AGJENCIA E SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

Targa e mjetit | Tipi imjetit Norma e konsumit Karburanti
AUTOVINCAT
Autovinc JMC AB721SN 12 Litra/Ore Gazoil D1
FADROMAT
2 AB197NP FadromeFermec 8 litra / 1 ore pune GazoilD 1
Fadromé me AO MT 63 14 Litra/Ore Gazoil D1
agregat
KAMIONCINAT
4 AB102NP Kamioncine Benz 3.7 Ton 17 litra/ 100 km Gazoil D 1
AB 864 CK Kamioncin ford tranzit 12 litra /100 km Gazoil D 1
FORISTRADAT
6 TR 3690 S Mitsubishi L 200 12 litra/ 100 km Gazoil D 1




MJETE TE REJA AGJENCIA SHERBIMEVE PUBLIKE URBANE

Nr | Mjete te reja Targa Norma e konsumit Karburanti
1 Fuoristrade AB567U0O | 10 Litra/Ore Gazoil D1
me karroceri
2 Kamioncin AB785UK | 13 Litra/Ore Gazoil D1
3.5ton me vine

Konceptoi:

Spec/Finance Blerina Kotorri

Magazinier nafte/rekupero:

Graciano Dunja @

Miratoi

Page |3




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KUJDESIT SOCIAL, ARSIMIT, RINISE DHE
SPORTEVE
DREJTORIA E MBROJTJES DHE PERFSHIRJES SOCIALE

NG O 7 Prot. Elbasan, me/708/2025

RELACION

KESHILLIT BASHKIAK
Lénda: Relacion pér Planin Vendor té Veprimit té Mbrojtjes Sociale 2025-2028

Té nderuar anétaré t&€ Késhillit Bashkiak,

NE& zbatim té parimeve t& qeverisjes vendore, né pérputhje me prioritetet e politikave sociale
kombétare dhe né funksion t& nevojés pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ mekanizmave té
mbrojtjes sociale né nivel vendor, Bashkia Elbasan ka ndérmarré njé proges rishikimi t& Planit
Vendor té Veprimit t& Mbrojtjes Sociale 2024-2027.

Arsyet e rishikimit:

1. Ndryshimet sociale dhe demografike
N& vijim t& analizave t€ kryera nga strukturat e Bashkisé dhe institucioneve partnere:

o Eshté vérejtur njé ndryshim né pérbérjen demografike t& popullsis€, pérfshiré rritjen e
pérqindjes sé grupmoshave t& moshuara, si dhe zhvendosjen e popullsisé nga zonat
rurale drejt zonave urbane.

o Jané konstatuar rritje t& rasteve t& vulnerabilitetit social, t& lidhura me faktoré
ekonomiké, papunésing, ndryshimet né strukturén familjare, emigracionin etj.

o [Eshté e nevojshme t& pérditésohen prioritetet dhe masat ndérhyrése, pér t& qen€ né
pérputhje me realitetin e ri shogéror dhe pér t& ofruar shérbime mé efektive dhe
gjithépérfshirése.

2. Shtesé specifike pér pakicat rome dhe egjiptiane

Nisur nga fakti q& Plani Vendor i Veprimit t& Mbrojtjes Sociale aktual 2024-2027 nuk kishte
t& pérfshiré masa q¢é mundésojné integrimin e pakicave rome e egjiptiane si pasojé€ e
ekzistencés sé Planit Vendor pér Integrimin e Pakicave Rome dhe Egjiptiane 2019-2022
(miratuar me vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 43, m& 30 prill 2020), u pa e nevojshme
pérfshirja e masave pér integrimin e kétyre pakicave né Planin Vendor t€ Veprimit t&

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasanigov.al éeb: é¢é.elbasani.gov.al



Mbrojtjes Sociale 2025-2028. Duke marré parasysh edhe rekomandimet e dala nga progeset e
konsultimit publik dhe nga raportet takimeve me Grupin e Punés, aktoré t& tjeré si edhe me
pérfagésues té organizatave q& punojné me pakicat rome dhe egjiptiane:
o [Eshté identifikuar nevoja pér njé pérfshirje mé t& gjeré dhe t& thelluar t& kétyre
komuniteteve né politikat dhe programet sociale t& Bashkisé.
o Plani i rishikuar parashikon njé shtojcé t& dedikuar pér pakicat rome dhe egjiptiane, ku
pérfshihen masa t& posagme pér pérmirésimin e aksesit né shérbime sociale, regjistrim
civil, kujdes shéndetésor, strehim social, arsim dhe punésim;

Pérmbajtja e rishikimit
Plani i rishikuar ruan strukturén bazé t&¢ dokumentit fillestar, por pérfshin:
o Pérditésimin e t& dhénave statistikore;
« Rishikimin e objektivave strategjike dhe veprimeve prioritare;
« Shtojcén pér pakicat rome dhe egjiptiane;
o Masa t& reja pér pérfshirjen e t& rinjve, grave né nevojé, personave me aftési t&
kufizuara, dhe t& moshuarve.

Pérfundim

Ky rishikim synon t& rrisé efektivitetin, gjithépérfshirjen dhe géndrueshmériné e politikave t&
mbrojtjes sociale n& nivel vendor. Plani &shté hartuar né bashk&punim me aktoré lokalg,
pérfagésues té& shoqérisé civile dhe komunitetet né nevojé, duke reflektuar njé qasje sa mé afér
realitetit dhe nevojave t€ qytetaréve.

Kérkojmé miratimin nga Késhilli Bashkiak pér kété rishikim té Planit Vendor té
Veprimit té Mbrojtjes Sociale 2025-2028, né ményré gé t& vijojé mé tej zbatimi i tij né
pérputhje me objektivat zhvillimore t& Bashkisé dhe parimet e barazisé sociale.

Duke ju falenderuar !

Konceptoi: Pérgj.sek L.Senia

Miratoi: Dr.M.P.S. E.Kolla

Pranoi: Dr.P.K.S.A.R.S D. Rroseni

KRYETAR
Gledian Llatja
ME URDHER E POROSI

Zv/IKRYETAR

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al éeb: é¢é.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Nr prot Elbasanme .__ .2025
PROJEKT-VENDIM

Nr. ,daté__ /_ /2025

Mbi miratimin pér Planin Vendor té Veprimit té Mbrojtjes Sociale 2025-
2028”.

Késhilli Bashkiak, né mbledhjen e tij t& datés __/_ /2025, pasi shqyrtoi rishikimin e
Planit Vendor t& Veprimit t& Mbrojtjes Sociale 2025-2028 i paragitur nga Drejtoria e Mbrojtjes
dhe Pérfshirjes Sociale, né mbéshtetje t& nenit 28/1 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” i ndryshuar,Ligji nr.9970 daté 24.07.2008 “Pér barazing gjinore né shoqgri”Ligji
Nr.121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né republikén e Shqipérisé”Ligji nr 68/2017
“Pgr financat e vetqeverisjes vendore”Ligji Nr.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshméring
e personave me aftési t& kufizuar” Ligji 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i ndryshuar Ligji
124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.221/04.02.2010 pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, i ndryshuar

VENDOSI

1.Té miratojé Planin Vendor t& Veprimit t& Mbrojtjes Sociale 2025-2028 .
2 Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas miratimit n& Késhillin Bashkiak.

Drejtori DMPS E.Kolla Drejtori Buxhet-Financé A.Merkj

Drejtori Juridik A.Hoxha | Aj
Sekretar i Késhillit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani Lutfi LALA

Adresa:Bashkia Elbasan,Rr. “ Qemal Stafa ", Tel.+355 54 400152,E-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



BASHKIA ELBASAN
AGJENCIA E SHEERBIMEVE PUBLIKE RURALE

DREJTORIA E BUJQIiSISE DHE PYJEVE
Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al

Nr &/ 69 prot Elbasan mé ) £ /95712025

RELACION MBI PROJEKT- VENDIMIN

Pér miratimin, paraprak té Planit t&¢ Mbaréshtrimit t&¢ Ekonomisé Pyjore:
“Kushé-1” dhe “Zaraniké”.

Té nderuar késhilltarée!

Mbéshtetur né nenin nr. 11 t& ligjit nr. 57/2020, daté 30/04/2020 “Pér pyjet”; ligjin nr.139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore” i ndryshuar; V.K.M nr. 433, dat& 08.06.2016 “Pér transferimin n& pronési t&
bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listés s& inventarit dhe aktualisht né administrim t&
Ministrisé sé Mjedisit e t& ish komunave/bashkive” t& ndryshuar; Kontratén (Shérbim konsulence)
nr. 172/9 prot, daté 08.07.2024 “Hartim t& Planit t& Mbaréshtrimit pér ekonominé pyjore “Kush&-1”
dhe “Zaraniké” e lidhur midis subjektit juridik, Bashkimi i Shogérive "XHET"sh.p.k & "DEJA
sh.p.k dhe Bashkisé Elbasan; Urdhérin nr. 189, daté 26.09.2024 dhe té titullarit t& Bashkisé Elbasan
“Pér emérimin e supérvizoréve pér mbikqyerjen e shérbimit t& kontratés pér hartimin e Planeve t&
Mbaréshtrimit t& ekonomive pyjore “Kushé-1” dhe “Zaraniké”.

Fondi pyjor/kullosor i transferuar né pronési t& Bashkis¢ Elbasan, shtrihet dhe menaxhohet nga
pikpamja teknike né kuadrin e 15 ekonomive pyjore. Ekonomia pyjore éshté njésia bazg e
organizimit dhe menaxhimit t& sipérfages s¢ fondit pyjor kombétar, pér qeverisjen e pyjeve, pér
drejtimin, planifikimin e kontrollin e mbaréshtrimit t& pyjeve, qé zakonisht pérfshin njé masiv pyjor
me kufij t& qarté natyror.

Mbaréshtimi i pyjeve realizohet né pérputje me politikat dhe programin kombétar t€ pyjeve duke
garantuar ruajtjen, zhvillimin dhe ripértéritjen e fondit pyjor kombétar, sigurimin e kushteve pér
shfrytézimin e tijé né pérputhje me prioritetet e ekonomisé kombétare, plotésimin e nevojave t&
komuniteteve lokale duke siguruar vaxhdueshméring e riprodhimit népérmjet ripértéritjes kryesisht
natyrore. Mbaréshtrimi i pyjeve pérshtatet dhe plotésohet né pérputhje me ndryshimet e gjendjes sé
fondit pyjor kombétar, si dhe me ndryshimet e shoqérore dhe ekonomike té vendit.

Plani i mbaréshtimit si dokument bazé afatgjaté pér pyjet, pér realizimin e geverisjes, zhvillimin dhe
mbrojtjen e tyre, ligjérisht &shté i vlefshém pér njé periudhé kohore 10 vjegare nga data e miratimit t&
tijé nga strukturat shtetérore t&€ miratuarav me ligj. Mbéshtetur né ligjin bazé t& pyjeve nr. 57/2020,
daté 30/04/2020, planet e mbaréshtrimit hartohen nga pronari (aktualisht bashkia) nga eksperté t&
certifikuar t& fushés sé pyjeve, bazuar né metodikat/udhézuesit e pérgatitur nga Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




Sa mé sipér, hartimi i Planeve t& Mbaréshtrimit t& Pyjeve &shté i njé réndésie jetike né planifikimin

~ dhe zbatimin mé pas t€ t& gjitha aktiviteteve né teritorin fizik t& siperfages s¢ njé ekonomie pyjore,
pérfshi kétu dhe plotésimin e nevojave me dru zjarri pér komunitetet lokale né zonat rurale, nevojat e
enteve publike (shkollat, gerdhet etj), por dhe t& banoréve t& qyteti si dhe t& gjitha produktet e tjera
drusore e jo drusore qé gjenden dhe dalin nga fondi pyjor i késaj ekonomie pyjore.

Paraprakisht duhet théné sé nga 15 ekonomi pyjore q& pérfshihet fondi pyjor i Bashkisé Elbasan, deri
me sot vetém 10 ekonomi pyjore kané plane mbaréshtrimi t& vlefshéme (jang hartuar dhe miratuar
nga viti 2019 e né vijimési, ¢do vit), ndérsa ekonomité e tjera pyjore nuk kané plane mbaréshtrimi
(kané plane inventarizimi t€ viteve 1984-85) ose kang plane mbaréshtrimi t& pavlefshéme (kan€ mbi
10 vjet t& miratuara), q& aktualisht nuk kang bazg ligjore pér t& marré informacion e nevojshém
teknik dhe t& planifikosh aktivitete pér keto ekonomi pyjore.

Nisur nga kjo emergjencé, Bashkia Elbasan, ¢do vit ka planifikuar fonde financiare né buxhetet
vjetore pér t& mbéshtetur hartimin e planeve t& mbaréshtrimit, népérmjet prokurimit t& hapur publik
(shérbim konsulence), me pjesmarrjen e subjekteve t& licensuara né kété fushé.

Pér hartimin e planit t& mbaréshtrimit, pér ekonomité pyjore “Kushé-1" dhe “Zaraniké”, filloi
prokurimi i hapur publik (shérbim konsulence) q& né Maj 2024.

Meqenése kjo forme prokurimi kérkon njé afat kohor t& konsiderueshme pasi zhvillohet né tre faza
dhe pér kété mé pas u arrit té shpallej fitues dhe lidhet kontrata e shérbimit me Bashking Elbasan
pérkatésisht subjekti bashkimin e shogérive ekonomik “Xhet sh.p.k & Deja sh.p.k” dhe lidhjen e
kontratés sé shérbimit nr. 172/9 prot, daté 08.07.2024 me objekt “Pér Hartimin e planit t&
mbaréshtrimit t& ekonomive pyjore “Kushé-1” dhe “Zaranikg”.

Megenése kéto kontrata shérbimi monitorohen nga Bashkia Elbasan, me urdhérin nr. 189, daté
26.09.2024 “Pér emérimin e supérvizoréve pér mbikqyerjen e shérbimit pér hartimin e planit t&
mbaréshtrimit t& ekonomive pyjore “Kushé-1” dhe “Zaranik&” t& titullarit t& bashkisé u ngrit njé
grup pune prej tre specialisté t& fushés s& pyjeve, me eksperiencé né kété fushé (si¢ dhe e kérko ligji)
pér t& monitoruar marrjen dhe zbatimin e punimeve t& terrenit dhe punimeve t& zyrés t€ kompanive
kontraktuese.

Bazuar dhe né kushtet e kontratés sé& lidhur midis kétyre subjekteve nga njéra ané dhe Bashkisé
Elbasan nga ana tjetér (kontraktori) né té cilén disbursimi i fondeve do t& b&hét né tre faza, né t& cilén
faza e paré dhe dyt& ka t& bé&jé me fillimin e zbatimit t& aktivitetit t& kétij subjekti né ekonomité
pyjore “Kushé-1” dhe “Zaranik&”, marrjen e rezultateve t& matjeve dentrometrike (inventarizimi me
sipérfaqé prové), pérshkrimin parcelar sipas formatit t& miratuar dhe ¢do informacion tjeter 1
domosdoshém i pércaktuar né termat e referencés pér kété proceduré prokurimi.

Ndérsa faza e treté (pérfundimtare) do t& disbursohet pasi plani i mbaréshtrimit do t& marré miratimin
pérfundimtar nga strukturat e Ministrisé s&€ Turizmit dhe Mjedisit, periudhé pas sé cilés plani i
mbaréshtrimit merr fuqi ligjore dhe konsiderohet i vlefshém pér njé périudhé kohore prej 10 vjet.
Grupi i punés i ngritur me urdhér t& Titullarit t& Bashkisé, p&r monitorimin e késaj kontrate, ka
monitoruar né ményré permanente aktivitetin e kétyre kompanive dhe pasi &shté bindur népérmjet
kontrolleve, se subjekti ka zabatuar me korrektési standartet sipas Manualit e Planeve t&
Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave 2019, miratuar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, me

nr. 864 prot, daté 30.01.2019, ka béré dhe certifikimin e punés s€ kryer e cila mé& pas shérben dhe si
dokument bazé pér disbursimin e fondeve financiare nga Drejtoria € Financés dhe Buxheti e
bashkisé.

Sa mé sipér, ndaré sipas fazave €sht& béré monitorimi né teren dhe jang béré gertifikimet nga grupi i
punés s€ monitorimit:

Subjekti: Bashkimi i Shoqérive “XHET & DEJA” sh.p.k:
- Faza e paré&: Certifikuar me daté 07.10.2024
- Faza dyté: Certifikuar me daté 20.05.2025
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Ndérsa, sa i pérket fazés s¢ treté, subjekti kontraktues ka pérfunduar pérllogaritjet dhe pérpunimin e
té¢ dhénave t& terrenit dhe mé pas kang hartuar draft projektet e mbaréshtrimit pér secilén nga
ekonomité pyjore objekt i kontratés me Bashkiné Elbasan.
Pér ¢’do fazg, paraprakisht subjekti kontraktor (para gertifikimit) ka dérguar materialet shkresore
prané Drejtorisé s€ Pyjeve, me t¢ dhénat e nevojshéme né formén e njé raporti té pérmbledhur, pér té
gjitha operacionet e aktiviteteve t& zhvilluara né terren.
Disa t& dhéna bazg, qw kanw dalw nga pwrfundimi i matjeve nw terren dhe pwrpunimi i tyre, pér
secilén nga ekonomité pyjore, objekt i késaj kontrate, po ju paraqesim pér miratim paraprak, jané:

% Ekonomia Pyjore “Kushé-1":

= SIperfage (0tale wsavavsssssomssasssansssssnassns =4439,73 ha, nga kjo:
- Pyje (t€ larte + shkurre).......ccoeveereerrienee. = 2493,72 ha
- Kullota, livadhe.........ccocovvveivviiriiiicriniennnn = 12,35 ha
- Té tjera.(improduktive,urbane, ujore etj)...= 522,49 ha
= Tok BIiGBSOIE.c s aiimiss sininsmimrasmsobasnrmsmnommens = 1411.17 ha
% Ekonomia Pyjore “Zaraniké”:
= Siperfage 1otale ..ocaarcsanasossssvesesisse =7023,2 ha, nga kjo:
- Pyje (t€ larte + shkurre)........cccovevveveirnencns = 3289,8 ha
- Kullota, livadhe.......c..cccvevvveviiviireiriinenne. = 317,2ha
- Tg tjera.(improduktive,urbane, ujore etj)..= 1173,9 ha
= Tk DU QeS0T s cssnmsisiss asicasnnorsissis = 2243,2 ha

Draft planet e mbaréshtrimit t& ekonomive pyjor, pér té cilat ju paragesim pér miratim paraprak
paragesin njé séré informacionesh té nevojshéme mbi gjendjen e grumbujve pyjore/kullosoré si dhe
masat e parashikuara pér periudhén 10 vjegare t&€ ndérhyrjeve t& mundéshme, pér pérmirésimin e
gjendjes aktuale dhe pér plotésimin e nevojave t& banoréve t& Bashkisé Elbasan me produkte drusore
dhe prodhime t& dyta pyjore (Bime Mjeksore, Tanifere, Eterovajore Natyrore; produkte dhe fruta
natyrore; gur€, 1&r€, Zhavor, humus etj).

Draftet e Projekteve t&€ Planeve t& Mbaréshtrimit pasi jang kontrolluar me shum pérgjegjési nga grupi
i punés, jané béré vérejtjet e gjetura dhe subjektet mé pas pasi kané béré rregullimet e nevojshéme,
bazuar né€ vérejtjet e konstatuara, kané sjellé séfundémi draft palnet e mbaréshtrimit pér ekonomité
pyjore “Kushé-1” dhe “Zaraniké” t& cilat bazuar né kérkesat e ligjit nr. 57/2020, daté 30/04/2020
“Pér pyjet” neni 11, pika 2/b, ku paraprakisht, para miratimit pérfundimtar nga Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, kérkohet miratimi paraprak nga Késhilli Bashkiak.

Sa mé sipér, kérkojmé nga ana Juaj, miratimin né parim té planit té¢ mbaréshtrimit t&€ ekonomisé
pyjore: “Kushé-1” dhe “Zaraniké”.

Ju faleminderit pér mirkuptimin !

KRYETARI
Gledian Llatja

ME URDHER E POROSI
ZV/KRYETARI,
Asim Sula® /'
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN

KRYETARI I BASHKISE
Adresa: Bashkia Elbasan Rruga “11 Néntori”, Tel. +355 54 400152, E_mail bashkiaelbasa@elbasani.gov.al

Nr. prot. Elbasan, m& . 2025

Lénda :  Dérgohet projekt vendimi.

KESHILLIT Ti BASHKISE
ELBASAN

N¢ zbatim t& detyrimeve q& dalin nga ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore®, ligji nr. 57, daté
30.04.2020 “Pér Pyjet*, bashkélidhur ju dergojmé projekt vendimin “Pé&r miratimin paraprak té Planit
t& Mbaréshtrimit t&€ Ekonomisé Pyjore: "Kushé-1“ dhe “Zaraniké&®,

Bashkélidhur projekt vendimit do t& gjeni:
1. Relacioni i hartuar nga Sektori i Pyjeve nr. prot. date  .08.2025.

2. Projekt Vendim “Pé&r miratimin paraprak t& Planeit t& mbaréshtrimit t& ekonomisé pyjore:
"Kushé-1¢ dhe “Zaraniké&®,

Me respekt
KRYETARI
Gledian Llatja

PERSONI I AUTORIZUAR PREJ TIJ
ZV.KRYETA

Asim Svla

e

Té dhénat e projekt vendimit:!
Nr. i fageve A4 t& projekt vendimit:
Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues:

Nr. i fletéve t& dokumenteve q& shoqérojné projekt vendimin:



REPUBLIKA E SHQIPKERISE
BASHKIA ELBASAN
KiESHILLI BASHKIAK

PROJEKT VENDIM
Nr. daté: . 2025

PiiR MIRATIMIN PARAPRAK Tk PLANIT T MBARESHTRIMIT Ti EKONOMISKE

PYJORE “KUSHI-1% DHE “ZARANIKI(".

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar; V.K.M nr. 433, daté
08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listés
sé inventarit dhe aktualisht né€ administrim t& Ministris¢ s€ Mjedisit e t& ish komunave/bashkive” t&

ndryshuar; ligjit mr. 57/2020 "Pér pyjet" neni 11.
KESHILLI BASHKIAK

VENDOSI

1. Témiratojé né parim Planin e mbaréshtrimit t& ekonomive pyjore “Kushé-1” dhe “Zaranike”.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Bujqésisé dhe Pyjeve (A.SH.P.R).

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika

6, t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”).

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Sokol Sinani

Konceptoi: Jakov Bodurri A‘-‘num

Gl

2

Pranoi: Klajd Gripshi
Miratoi: Altin Ceng

Konfirmoi: Arben Hoxha

KRYETARI
Lutfi Lala

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA MONITORIMIT .
SEKTORI STATISTIKAVE DHE PERFORMANCES

Nr.ﬂj_/ prot. Elbasan, mé 3 O. OF 2025
Relacion
PiiR MIRATIMIN E “PLANIT Ti INTEGRITETIT TE BASHKISE ELBASAN
2025-2028”

Drejtuar Késhillit Bashkiak

Qéllimi i relacionit

Ky relacion i paragitet Késhillit Bashkiak pér miratimin e “Planit t& Integritetit 2025-2028” t&
Bashkisé Elbasan, dokument trevjegar korniz€ € synon parandalimin e korrupsionit, rritjen e

transparencés, llogaridhénies dhe kulturés sé etikés né administratén vendore.
2. Baza ligjore dhe strategjike
Plani mbéshtetet né:

o VKM nr. 241, daté 18.04.2018, “Pér miratimin e Dokumentit t& Politikave pér
Integritetin né Sektorin Publik” dhe aktet nénligjore né zbatim;

o Strategjiné Kombgtare Antikorrupsion 2024-2030;

o Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

o Kuadrin pér menaxhimin e riskut institucional, etikén dhe konfliktin e interesit

(ILDKPKI; VKM nr. 873, daté 24.11.2021 pér rregullat e etikés né administratén
publike);

Adresa: Bashkia Elbasan, Rruga “Qemal Stafa”, Tel:00355 54 400152 email:Bashkiaelbasan@elbasani.gov. web: www elbasani.gov.al.



» Parimet e OGP Local pér geverisje t& hapur, pjesémarrje qytetare dhe transparencé.

3. Qasja dhe procesi i hartimit

Plani &sht& hartuar nga grupi i punés ndérsektorial nén koordinimin e Drejtorisé s& Monitorimit

dhe Drejtorisé sé Integritetit, duke ndjekur kéto hapa:

*  Vlerésimi fillestar i gjendjes (analiza e riskut t& integritetit, ankesat, auditimet,
ILDKPKI, praktikat e transparencés, kanalet e sinjalizimit);

* Konsultimet me drejtorité, NjA-t&, Késhillin Bashkiak, OJF-t&, forumet qytetare dhe
partnerét e OGP;

« Hartimi i objektivave, masave, treguesve (KPI), afateve dhe pérgjegjésive;

* Planifikimi i monitorimit tremujor/periodik dhe raportimit vjetor.

Konsultim publik: Drafti do t& publikohet n& faqen zyrtare t& Bashkisé dhe né sportelet e
informacionit pér 30 dité kalendarike; do té organizohen prezantime me grupet e interesit dhe

pé€rmbledhja e komenteve do t& aneksohet né dosjen e miratimit.
4. Vizion, qéllime dhe objektiva strategjiké

Vizioni: Bashkia Elbasan t& jeté institucion me standarde t& larta integriteti, t& hapur, me

vendimmarrje t& gjurmueshme dhe me besim publik té rritur.

Qéllimi: Konsolidimi i sistemeve t& parandalimit t& korrupsionit dhe forcimi i etikés

institucionale pérmes mekanizmave t€ matshém, digjitalé dhe pjesémarrés.
Objektivat strategjiké (2025-2028):

1. OS-1: Konsolidimi i Sistemit t& Integruar t¢ Menaxhimit t& Riskut t& Integritetit
(SIMRI)

o Hartimi/azhornimi i hart&s s& riskut; kontrolle parandalimi; audit i brendshém
tematik.

2. OS-2: Transparencé & Llogaridhénie
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o Rritja e publikimeve proaktive; buxheti i hapur; gjurmueshméria e
vendimmarrjes; t€ dh&na t&€ hapura.
3. 0OS-3: Zhvillim i Burimeve Njerézore
o Kodi i sjelljes; trajnime periodike pér etiké/konflikt interesi/sinjalizim; vlerésim
performance lidhur me integritetin.
4. 0OS-4: Mekanizma té Pjesémarrjes Qytetare
o Konsulta té€ rregullta, platforma digjitale pér sugjerime/ankesa/sinjalizime, forume

komunitare.
5. Masat kryesore (pérmbledhje)

¢ Rregullore & standarde: Azhornohet Kodi i Etikés; procedura pér konfliktin e interesit,
dhuratat dhe sinjalizimin.

» Transparencé proaktive: Kalendar publikimesh; data set-e prioritaré; publikim
raportesh monitorimi.

« Sinjalizim & ankesat: Platformé e unifikuar; SLA pér trajtim; raportim i statistikave.

e Menaxhim risku: Regjistér risku; plane trajtimi; verifikime tematiké.

e Trajnime: Kurrikul vjetor pér stafin; module onboarding pér integritetin.

o Pjesémarrje: Konsulta periodike, buxhetim i hapur, OGP forum lokal.

o Digjitalizim: Automatizim i gjurmueshmérisé sé akteve dhe prokurimeve; dashboard-i i
integritetit.

6. Treguesit e matjes (KPI — shembuyj)

% e publikimeve t& realizuara sipas kalendarit;

o Koha mesatare e trajtimit t& ankesave/sinjalizimeve;

¢ Nr. i trajnimeve dhe pérfshirja (% stafi);

e % e rekomandimeve t& auditit t& zbatuara brenda afatit;

« Indeksi i transparencés / kénaqgésia e qytetaréve nga konsultimet.
7. Kosto, burime dhe afate

e Zbatimi parashikohet né periudhén 2025-2028, me plane vjetore veprimi dhe buxhetim
té integruar né PBA dhe programe/drejtorité pérkatése.

o Kostot mbulohen nga buxheti vendor dhe, kur t& jeté e mundur, nga projekte partnere
(donatoré/OGP).
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o« Nuk krijohen detyrime t& reja t€ pambuluara buxhetore; ¢do masé shoqérohet me
preventiv dhe burim financimi.

8. Monitorim dhe raportim

« Monitorim tremujor nga Drejtoria e Monitorimit & Drejtoria e Burimeve Njerézore;

« Raportim vjetor te Kryetari i Bashkisé dhe Késhilli Bashkiak; publikim né fagen
zyrtare;

« Rishikim i mes-mandatit (2027) dhe rishikim final (2028).

9. Pritshmérité dhe pérfitimet

o Ulje e riskut t& shkeljeve etike dhe korrupsionit;

o Rritje e besimit publik dhe cilésisé s& shérbimeve;

o Standardizim i progeseve dhe gjurmueshméri mé e lart&;
o Rritje e transparencés dhe pjesémarrjes qytetare.

10. Kérkesa pér miratim
Né& mbéshtetje t& sa mé sipér, i propozohet Késhillit Bashkiak:

1. Miratimi i “Planit t& Integritetit t& Bashkis¢ Elbasan 2025-2028”;
2. Ngarkimi i administratés pér zbatimin e planit sipas masave, afateve dhe pérgjegjésive t&
pércaktuara;

3. Raportim vjetor prang Késhillit Bashkiak mbi ecuring e zbatimit dhe rezultatet.

Konceptoi:  Koordinatore L.Haxhiymeri
Pranoi: Drejtori T.Sinanaj
Miratoi: Drejt.Pergj.  Sh.Cullhaj

ZV/KRYETARL ——
y \:/ 8 "1 Q”'{Dgf\\
Asim
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Nr.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
Késhilli Bashkiak

Prot. Elbasan, mé . . 2025

PROJEKT VENDIM

Nr. ., daté . 2025

PER MIRATIMIN E “PLANIT TE INTEGRITETIT 2025-2028” TE BASHKISE ELBASAN

Késhilli Bashkiak, né mbledhejn e tij t& datés / /2025, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga administrata e Bashkisg, Drejtoria e Monitorimit, mbi miratimin e Planit t&
Integritetit 2025- 2028 , mbéshtetur né:

1-

2-

Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”;

VKM nr. 241, daté 18.04.2018 “Pér miratimin ¢ Dokumentit t€ Politikave pér Integritetin
né Sektorin Publik”;

VKM nr. 873, daté 24.11.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ etik&s n& administratén
publike”;

Kuadrin kombétar t& integritetit dhe etikés n& sektorin publik;

Strategjiné Kombétare Antikorrupsion 2024-2030;

Relacionin shoggrues t& paraqitur nga Drejtoria € Monitorimit

Vendosi

Miratohet “Kodi i Sjelljes 2025 i Bashkisg Elbasan, sipas tekstit bashkéngjitur kétij
vendimi, i cili &shté& pjesé pérbérése e tij.

Ngarkohet Drejtoria e Administratés dhe Burimeve Njerézore, Koordinatori i Integritetit
dhe administrata e Bashkis€ pér:

integrimin e masave t€ planit n& programet e zhvillimit t& kapaciteteve dhe pér
organizimin e trajnimeve pér stafin;;




e pdr monitorimin e zbatimit t& Planit, raportimin periodik dhe adresimin e ¢éshtjeve t&
etikés dhe integritetit;

e pér zbatimin e masave t& pércaktuara né plan sipas afateve dhe pérgjegjésive té tyre.;

e raportimin mbi ecuring e zbatimit t& Planit t& Integritetit i cili do t& behet ¢do vit prané
Késhillit Bashkiak dhe do t& publikohet né fagen zyrtare t& Bashkis€ pér transparencé
publike

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Konceptoi: Koordinatore — L.Haxhiymeri
Pranoi: Drejtori M. T.Sinanaj
Miratoi: Drejt.Pergj.  Sh.Cullhaj
Pranoi: Drejt Juridike A.Hoxha
Konfirmoi: ZV/Kryetar  A.Sula

Sekretari Kryetari

Sokol SINANI Lutfi LALA



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA MONITORIMIT .
SEKTORI STATISTIKAVE DHE PERFORMANCES

Nr.jé’jg prot. Elbasan, mé _/Q)/_ ‘ 25.2025

Relacion

PER MIRATIMIN E “ KODIT T E SJELLJES 2025, BASHKIA ELBASAN”

1. Qéllimi i relacionit

Ky relacion i paragitet Késhillit Bashkiak pér miratimin e Kodit t& Sjelljes té Bashkisé Elbasan,
dokument normativ qé pércakton parimet, rregullat e etikés, standardet e integritetit, konfliktin e
interesit, dhuratat, sjelljen brenda dhe jashté mjediseve t& punés, si dhe rregullat komunikimit
me publikun pér t& gjithé punonjésit e administratés s¢ Bashkis¢ dhe njésive vartése.

2. Baza ligjore dhe strategjike
Kodi hartohet dhe zbatohet né pérputhje me:

o Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”;

« Kuadrin kombétar té integritetit dhe etikés (udhézime ILDKPKI pér konfliktin e
interesit dhe sinjalizimin e brendshém);

o VKM nr. 873, daté 24.11.2021 (rregullat e etikés né administratén publike) dhe aktet
nénligjore pérkatése;

o Legjislacionin pér té drejtén e informimit dhe transparencén;

o Strategjité kombétare pér antiekorrupsion dhe qeverisje t& hapur (OGP Local).



3. Procesi i hartimit dhe konsultimit

Kodi &shté pérgatitur nga grupi i punés ndérsektorial nén koordinimin e Drejtoris€ s& Integritetit
dhe Drejtorisé s& Monitorimit, me kéto hapa:

+ Rishikim i Kodit ekzistues (2019) dhe i praktikave t& brendshme;

« Pérputhje me VKM/udhézimet e reja dhe aktet pér konfliktin e interesit, sinjalizimin dhe
dhuratat;

« Konsultim publik 30-ditor n& fagen zyrtare dhe takime me drejtori, sindikata/forume,
OJF dhe OGP;

« Integrim komentesh dhe finalizim pér miratim.

4, Fusha e zbatimit
Kodi zbatohet pér:

o T& gjithé punonjésit me marrédhénie pune/shérbimi civil né Bashki dhe institucionet
vartése;

« Personelin me kontrata t& projekteve, praktikantét dhe personat né detyra pérfagésimi,
gjaté kryerjes s€ funksioneve.

5. Pérmbajtja kryesore e Kodit (p€rmbledhje)

« Parimet bazé: ligjshméria, paangsia, integriteti, profesionalizmi, shérbimi ndaj
qytetaréve, respekti dhe barazia.

« Konflikti i interesit: parandalim, vetédeklarim, menaxhim dhe sanksione; regjistér i
deklarimeve.

o Dhuratat dhe pérfitimet: rregulla, pragje, refuzim/raportim; regjistér dhuratash.

« Pérdorimi i pasurisé publike & informacionit: ndalim i pérdorimit privat, ruajtja e
konfidencialitetit, siguria e t& dhénave.

+ Komunikimi me publikun & mediat: qartési, saktési, etiké; kanalet zyrtare; sjellja né
rrjete sociale.

« Marrédhéniet né puné: dinjitet, mosdiskriminim, parandalim i ngacmimit dhe sjelljeve
t& papérshtatshme.

« Integriteti né prokurime & shérbime: ndalim i favoreve, transparencé, gjurmueshméri,
raportim i parregullsive.

« Sinjalizimi i brendshém: mekanizém i sigurt, anonimési, mbrojtje nga represioni; afate
dhe ményré trajtimi.

o+ Zbatimi dhe pérgjegjésité: detyrat e titullar&ve, njésive t& integritetit, HR dhe auditit;
bashkérendim me ILDKPKI.

6. Zbatueshméria, masat disiplinore dhe trajnimi

« Shkeljet e Kodit trajtohen sipas rregullores sé brendshme dhe legjislacionit disiplinor;
masat variojné nga vérejtja deri né masat ligjore pérkatése.




o Trajnim detyrues i stafit (onboarding + periodik vjetor) mbi etikén, konfliktin e
interesit, dhuratat, sinjalizimin dhe komunikimin publik.

« Nénshkrimi i Deklaratés sé njohjes s&¢ Kodit nga ¢do punonjés; ruajtje n& dosjen €
personelit.

7. Transparenca, raportimi dhe monitorimi

o Publikim i Kodit n& fagen zyrtare dhe n& sportelet e informacionit;

 Raportim vjetor mbi zbatimin (ankesa, sinjalizime, trajnime, shkelje, masa korrigjuese);

« Rishikim i Kodit jo m& voné se 3 vjet nga miratimi ose sa heré kérkohet nga ndryshimet
ligjore.

8. Implikimet buxhetore

Zbatimi i Kodit nuk krijon kosto t& reja t& pambuluara; shpenzimet pér trajnime, publikime dhe
monitorim parashikohen né buxhetet vjetore t& drejtorive pérkatése dhe/ose n€ projekte partnere.

9. Pritshmérité dhe pérfitimet

o Rritje e integritetit institucional, besimit publik dhe cilésisé s¢ shérbimeve;
Ulja e riskut t& shkeljeve etike/korrupsionit;

o Standardizim i sjelljeve dhe proceseve, me gjurmueshméri mé t& larté;
Forcim i kulturés sé llogaridhénies dhe komunikimit me qytetarét.

10. Kérkesa pér miratim
Né mbéshtetje t& sa mé sipér, i propozohet Késhillit Bashkiak:

1. Miratimi i “Kodit t& Sjelljes t& Bashkisé Elbasan”;

2. Ngarkimi i administratés pér zbatimin e tij dhe pérgatitjen e akteve nénligjore/udhézuese
shogéruese;

3. Raportim vjetor prang Késhillit Bashkiak pér ecuriné e zbatimit.

Konceptoi:  Koordinatore L.Haxhiymeri
Pranoi: Drejtori T.Sinanaj
Miratoi: Drejt.Pergj. Sh.Cullhaj




REPUBLIKA E SHQIPERISI

BASHKIA ELBASAN
Késhilli Bashkiak
Nr. Prot. Elbasan, mé . . 2025
PROJEKT VENDIM
Nr._ ,dat¢ . 2025
PER MIRATIMIN E “KODIT TE SJELLJES 2025” TE BASHKISE ELBASAN
Ké&shilli Bashkiak, né mbledhejn e tij t& datés / /2025, pasi shqyrtoi relacionin e
paragitur nga administrata e Bashkisg, Drejtoria ¢ Monitorimit, mbi miratimin e Kodit t& Sjelljes
2025, mbéshtetur né:
» Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;
* VKMnr. 873, daté 24.11.2021 “Pér miratimin e rregullave t& etik&s né administratén
publike”;
+ Kuadrin kombétar t& integritetit dhe etikés né sektorin publik;
» Strategjin€ Kombétare Antikorrupsion 2024-2030;
» Relacionin shoggrues t& paraqitur nga Drejtoria e Monitorimit;
Vendosi
I- Miratohet “Kodi i Sjelljes 2025” i Bashkisé Elbasan, sipas tekstit bashkéngjitur kétij
vendimi, i cili &shté pjesé pérbérése e tij.
2- Ngarkohet Drejtoria e Administratés dhe Burimeve Njerézore, Koordinatori i Integritetit
dhe administrata e Bashkisé pér:
e Zbatimin e Kodit sipas dispozitave t& tij;
* Publikimin e Kodit n& fagen zyrtare t& Bashkisé dhe né sportelet e informacionit;
¢ Organizimin e trajnimeve periodike pér t& gjith& punonjésit e Bashkisé dhe njésive

vart€se mbi pérmbajtjen dhe zbatimin e Kodit;




e Sigurimin e nénshkrimit t& “Deklaratés s¢ njohjes sé Kodit” nga ¢do punonjés dhe
arkivimin e saj né& dosjen personale;

e Raportimin vjetor prané Ké&shillit Bashkiak mbi ecuring e zbatimit dhe rekomandimet pér
pérmirésime.

3- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Konceptoi: Koordinatore  L.Haxhiymeri
Pranoi: Drejtori M. T.Sinanaj

Miratoi: Drejt.Pergj.  Sh.Cullhaj
Pranoi: Drejt Juridike A.Hoxha /
Konfirmoi: ZV/Kryetar A.Sula

Sekretari Kryetari

Sokol SINANI Lutfi LALA



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORIA BUXHET FINANCE

Nrd// éi Prot. Elbasan méd,z(f ' 2625

RELACION

“Mbi akordimin e njé fondi nga Bashkia Elbasan pér Bashkiné Gramsh, pér
pérballimin e pasojave té zjarreve té ndodhura né muajin Gusht 2025”

Gjaté muajit Gusht 2025, Bashkia Gramsh u pérball me njé situaté emergjente té shkaktuar nga
disa vatra zjarri né zona t& ndryshme t& territorit. Kéto zjarre sollén démtime t& konsiderueshme
né disa nga fshatrat e Njésis¢ Administrative Skénderbegas, duke cénuar drejtpérdrejt pronén
dhe jetén e qytetaréve.

Strukturat zjarrfikése t&€ Bashkis¢ Gramsh, s¢ bashku me ndihmén e forcave t& tjera, u
angazhuan maksimalisht pér vénien nén kontroll t& situatés, por kostoja financiare dhe
logjistike e pérballimit t& saj ka qené tepér e larté pér kapacitetet e njé bashkie me buxhet t&
kufizuar si Gramshi.

NE zbtim t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9, 54, ligjit nr. 45/2019 “Pér
mbrojtjen civile”, neni 7, i cili pércakton parimin e subsidiaritetit dhe detyrimin e bashkive pér
t& ndihmuar njéra-tjetrén né rastet kur kapacitetet vendore nuk jang t& mjaftueshme pér
pérballimin e emergjencave, ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”,
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 807, daté 28.12.2023, “Pér miratimin e Planit Kombé&tar
pér Emergjencat Civile”, i cili pércakton koordinimin ndérmjet strukturave vendore dhe
gendrore né pérballimin e emergjencave.Né frymén e solidaritetit ndérmjet njésive té
vetéqeverisjes vendore, si dhe duke pasur parasysh marrédhéniet e ngushta territoriale dhe
institucionale ndérmjet Bashkisé Elbasan dhe Bashkisé¢ Gramsh duke qené edhe kufitare né
territor ka vlerésuar t& nevojshme dhe t& domosdoshme t& akordojé njé fond ndihme financiare
pér Bashking& Gramsh.

Ky fond ka pér qéllim mbéshtetjen e menjéhershme t& Bashkisé Gramsh pér t& pérballuar kostot
e démeve q& kané ardhur si pasojé e késaj fatkeqésie; lehtésimin e barrés financiare qé ka
shkaktuar emergjenca; mundésimin e rikuperimit t& njé pjese t& démeve té shkaktuara né
territorin e saj; forcimin e bashké&punimit ndérbashkiak dhe frymés s&€ ndihmés reciproke pér
pérballimin e fatkeqésive natyrore

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



Duke u mbéshtetur né sa mé sipér, i propozojmé Késhillit Bashkiak Elbasan t& miratojé
akordimin e njé fondi ndihme financiare né vlerén 3,000,000 leké nga fondi rezervé i Bashkisé
Elbasan, i cili do t’i transferohet Bashkisé Gramsh.

Ky fond do t& pérdoret posagérisht pér menaxhimin e pasojave t& zjarreve t&€ ndodhura né
muajin gusht 2025, si dhe pér rikuperimin e démeve t&€ shkaktuara.

Pal

Duke Ju falenderuar,

O s
Konceptoi: Pérgj sek. Buxh  E. Beluli ,
Miratoi: Dr. Buxh. Fin. P/ A. Merkja 2
Konfirmoi: Dr. i Pérgj. S. M%

Me Urdhéy e Parosi

KRYETARI
Gledian Llatja

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK
Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaclbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al
Nr. Prot. Elbasan mg, . 2025
3 PROJEKT VENDIM
Nr. Daté . .2025

“Mbi akordimin e njé fondi nga Bashkia Elbasan pér Bashkiné Gramsh, pér
pérballimin e pasojave té zjarreve té ndodhura né muajin Gusht 2025”

N& mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” nenet 8, 9, 54 t& tij; ligjit
45/2019 “Pér mbrojtien civile” neni 7 t& tij; si edhe pasi shqyrtoi relacionin dhe
dokumentacionin e paragitur nga Drejtoria e Buxhet Financés dhe Drejtoria e Mbrojtjes
Civile B
KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI

1. T& miratojé pérdorimin e fondit rezervé né masén 3,000,000 leké duke ia akorduar
Bashkisé Gramsh si ndihmé pér pérballimin e pasojave t& shkaktuara nga zjarret e
réna né fshatrat e Njésisé Administrative Skéndérbegas.

2. Burimi i financimit do t& jeté buxheti i Bashkis¢ Elbasan miratuar me VKB nr. 138
daté 26.12.2024, “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkisé Elbasan pér vitin 2025, si dhe
Miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém pérfundimtar pér periudhén 2025-2027".

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Buxhet Financés.

Ky vendim hyn né& fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas p&rcaktimeve t& nenit 55, pika 6,

t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”).

SEKRETARI I KIESHILLIT BASHKIAK KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK
Sokol Sinani Lutfi Lala
A
Drejtori MC N. Sinani ”/
Dr. Buxhet Financé‘f° . Merkja A,’
Dr. Juridike A. Hoxha / Y/
Zv/Kryetari K.Krasnika L’/




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KULTURES DHE SPORTIT

Nr. 1237 Prot. Elbasan, mé 21 .5 2025

RELACION

“Mbi shpronésimin e hapésirave private mé& konkretisht holli géndroré i Teatrit “ Skampa“ nga
bashképronarét e pasuris€ ose té treté t€ ciléve u pérket pasuria “

KESHILLIT BASHKIAK

Té nderuar Késhilltaré,

Si¢ jeni né dijeni, godina e teartit “Skampa” &shté né bashképronési t&¢ Bashkisé dhe pronaréve
privaté, dhe pér t& cilén me vendimin tuaj nr 89 daté 29.07.2025, &sht& vendosur miratimi 1
shpronésimit t& pjesés sé¢  bashképronaréve privaté Duke gené se sipas vendimit nr 748 daté
2.06.1998 t& gjykatés sé rrethit gjyqésor Elbasan Bashkia detyrohej qé tu paguante bashképronaréve
qira mujore né masén 2166 leké né muaj pér truallin dhe 746,5 USD n& muaj pér objektin, késhilli
bashkiak ka miratuar qé bashképronarét trashégimtaré t& t& ndjerit Xhavit Bigaku, t& pérdorin hollin
e teatrit, duke hequr doré nga pagesa e sipércituar.

Vendimi i mésipérm i gjykatés, mé pas &shté prishur nga gjykata e larté dhe me vendim nr 242 daté
17.02.2005, gjykata e rrethit gjyqésor Elbasan, ka arsyetuar q& detyrimi pér pjesén e
bashképronaréve &shté 108,468 leké né muaj, duke vendosur dhe detyrimin e Bashkisé ndaj
bashképronaréve, vendim i cili &shté 1&né né fuqi nga gjykata e Apelit dhe Gjykata e Larté.
Aktualisht pérdorimi i kétij ambjenti nga bashképronarét, ka sjellé véshtirési né¢ funksionimin
normal t& aktivitetit t& teatrit, si dhe né siguriné e tij si¢ rezulton nga akt-kontrolli i shérbimit
zjarrfikés i datés 26.03.2025.

Pér sa mé sipér, Drejtoria e Artit dhe Kulturés prang Drejtorisé Pérgjithshme Kultures dhe Sportit
prané Bashkisé, kérkon q& t& lirohen ambjentet e hollit & teatrit dhe t& hiqn nga pérdorimi 1

bashképronaréve, dhe sipas projekteve tona t& organizohet né kété ambjent njé formé muzeu i teatrit

“Skampa” dhe bashképronaréve t'u paguhet vlera pér pérdorimin e godings.

Adresa: Bushkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani. gov.al éeb:ééé.elbasani.gov.al



Lirimi i kesaj hapesire do te sillte akses te plote ne te gjithe godinen e Teatrit “ Skampa ” dhe do te

permirsonte infrakstrukturen e saj.

Mbeshtetur ne ligjin nr.139/2015 “Per veteqeverisjen vendore ”, i ndryshuar, kérkojmé miratimin e
kétij propozimi.

Ju faleminderit!

Konceptoi : ZV/KRYETARI

Spec/Jurist : E.Koka é?/ /%\Q .
Pergj Sek Juridik Administrativ : L.Sau Ah V\\Qb O\'\QV ‘Qf>4\x§\9<Q

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al éeb:ééé.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

KESHILLI BASHKIAK
Nr. Prot. Elbasan, mé __ . .2025
Projekt Vendim
Nr Daté / /2025

Késhilli Bashkiak, pasi shqyrtoi relacionin e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Kulturés dhe Sportit,
pér lirimin e ambjenteve t& hollit t& teatrit “Skampa” bazuar né ligjin 139/2015 “Pér vetqeverisjen

vendore”

Vendosi

1- Ambjentet e hollit t& teatrit “Skampa” t& lirohen dhe pérdoren né funksion t& aktivitetit t&

veté teatrit.

2- Bashkia t& njoftojé bashképronarét dhe t& marré masat per shpérblimin e tyre pér
pérdorimin e godings sipas vendimit nr 242 daté 17.02.2005 t& gjykatés s rrethit gjyqésor
Elbasan

3. Vendimet e késhillit bashkiak nr 45 daté 25.04.2002 dhe nr 24 daté 24.06.2002,
shfugizohen

4- Ky vendim hyn né fuqi 10 dité& pas shpalljes.

Sek. K. Bashkiak Kryetari
Sokol Sinanaj Lutfi Lala

Dr. Arti dhe Kultura : K.Kapaj J e N
Dr. Pergjithshem : A.Kovagi '
Dr Juridike A. Hoxha

Dr Pronave dhe Strehimit A. Suli
Zv/Kryetare K. Krasnika

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q. Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al éeb:ééé.elbasani.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PERGJITHSHME E KUJDESIT SOCIAL, ARSIMIT, RINISE
DHE SPgRTIT
DREJTORIA E ARSIMIT, SHENDETESISI, RINISE, SPORTIT,
MIGRACIONIT DHE DIASPORIS

S Al /~
Nr. 3. {2 Prot. Elbasan, mé 02 .94 . 2025
RELACION

Pi‘R MIRATIMIN E “PLANI VENDOR I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR,
NIt BASHKINE ELBASAN”

Bashkia Elbasan, njé ndér bashkité mé ¢ médha dhe mé t& réndésishme né vend, ka njé
tradité t& gjaté né fushén e arsimit dhe kulturés. Elbasani njihet historikisht si qyteti i
Normalés sé paré shqiptare, dhe ruan ende njé rol gendror né zhvillimin arsimor t€
rajonit. N& kontekstin e reformave t& decentralizimit dhe rritjes sé kompetencave t€
pushtetit vendor, arsimi parauniversitar éshté béré njé ndér shtyllat kryesore t&
pérgjegjésive t€ bashkisé, duke pérfshiré jo vetém infrastrukturén dhe shérbimet
mbéshtetése, por edhe politikat pér akses t€ barabartg, gjithépérfshirje dhe cilési. Nisur
nga kjo pérgjegjési, Bashkia Elbasan ka ndérmarré hartimin e Planit Vendor t& Arsimit
pér periudhén 2025-2028, si njé instrument i réndésishém pér drejtimin strategjik t€
zhvillimit arsimor né nivel lokal.

Né pérputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe ligjin nr. 69/2012
“Pgr sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipris€”, bashkité kan€
kompetenca t& réndésishme né ofrimin e shérbimeve mbéshtetése pér institucionet
arsimore. Korniza ligjore ¢ decentralizimit, nxit njé bashképunim mé t& ngushté ndérmjet
pushtetit vendor dhe institucioneve arsimore, pér t€ garantuar shérbime efikase dhe té
géndrueshme.

Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar dhe hartimi i politikave zhvilluese e strategjike q&
priten t& ndigen dhe t& zbatohen, jané né pérputhje me prioritetet kryesore t& Strategjisé
Kombétare t& Arsimit Parauniversitar 2021-2026 dhe rekomandimet e geverisé€ shqiptare
pér agjendén e integrimit né BE. Ai mbéshtetet mbi njé proces gjithépérfsjhirés dhe dhe
ndérveprues ku jané angazhuar specialist€ t& fush&s, institucione vendore, pérfagésues t&
shkollave, komunitetit dhe aktoré té tjeré.
Procesi i planifikimit ka kaluar né disa faza:

- Nagritja e grupit t& punés dhe zhvillimi i konsultimeve paraprake;

- Mbledhja dhe analizimi i t& dhénave pér t¢ identifikuar nevojat dhe sfidat;

- Hartimi i draftit paraprak t& dokumentit;

- Konsultimi publik dhe miratimi pérfundimtar né Késhillin Bashkiak.

Advresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbusan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al




Ky dokument éshté hartuar me géllim t& pércaktimit t€ objektivave dhe prioriteteve t&
Bashkisé¢ Elbasan né fushén e arsimit pér katérvjegarin né vijim, si dhe pér t€ garantuar
njé planifikim mé efektiv dhe gjithépérfshirés.

Vizioni i Bashkisé Elbasan siguron parimet e barazisé dhe diversitetit, g¢ mundéson
formim cilésor t& fémijéve dhe nxénésve né edukim pérmes zgjerimit t& rrezes s& kéti]
shérbimi né qytet, duke kontribuar t& arrijé kushte mé t& mira pér mirérritjen dhe
miréqenien e tyre, mundési integrimi né tregun e punés dhe mundéson forcimin e
karakterit demokratik e pérgatitjen e tyre si pérfaqésues t& denjé né kuadér € integrimit
né Bashkimin Europian.

Q&llimi i Planit Vendor t& Arsimit Parauniversitar €shté:

“Garantimi i njé shérbimi arsimor cilésor, gjithépérfshirés dhe i barabarté pér té gjithé

femijét dhe nxénésit, pérmes sigurimil t¢ kushteve 1¢ pérshtatshme infrastrukturore dhe
kapaciteteve menaxhuese té institucioneve arsimore, ngritjes sé mekanizmave Jfunksionalé
pér cilésiné, transparencén dhe llogaridhénien, si dhe nxitjes sé zhvillimit social e
kulturor té nxénésve pérmes mbéshtetjes me veprimtari”

N& kuadér t& hartimit dhe zbatimit t& njé plani efektiv pér arsimin parauniversitar né€ nivel
bashkiak, &shté thelbésore t& identifikohen prioritetet strategjike, t& cilat shérbejné si
boshti udhéheqés pér ndérhyrjet e nevojshme. Kéto prioritete mbéshteten né€ analiza &
nevojave arsimore dhe synojné pérmirésimin e cilésis¢, barazisé dhe gasjes né arsim.

Pér realizimin e kétij géllimi, bashkia Elbasan vendos si prioritete:

1. Investimi dhe pérmirésimi né infrastrukturg, rritja ¢ cilésisé sé shérbimit arsimor,
zhvillimi profesional i mésuesve dhe fugizimi i bashképunimit me komunitetin, né
funksion t& edukimit pér zhvillim t& géndrueshém dhe qytetari aktive.

2. Hartimi i politikave dhe planifikimeve strategjike lokale né funksion t& pérmirésimit
t& shérbimit arsimor né zonat e juridiksionit t€ bashkisé Elbasan si dhe nxitja e
pérfshirjes dhe barazisé né arsim.

3. Bashképunim ndérinstitucional, pjesémartje e komunitetit dhe pérthithje e pérvojave

mé t& mira, lidhur me aspekte t& menaxhimit efektiv € sistemit arsimor
parauniversitar né t& gjitha nivelet e tij.

Plani mbulon periudhén 2025-2028 dhe pérfshin:

o Vlerésimin e situatés aktuale t& infrastrukturés, burimeve njerézore dhe pérfshirjes né
arsim;

o Prioritetet kryesore si: pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe parashkollore, rritja
e aksesit né arsim pér grupet né nevojé, forcimi i kapaciteteve profesionale t¢ stafit,
dixhitalizimi dhe garantimi i mjediseve té sigurta e mbéshtetése pér fémijét;

e Masat konkrete gé do t€ ndérmerren pér zbatimin e objektivave;

o+ Kostot e pritshme dhe burimet e financimit, duke pérfshiré buxhetin vendor, burime
nga geveria qendrore, si dhe partneritete me organizata dhe donator€.
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Pérmes miratimit t& kétij Plani, Bashkia Elbasan synon:

o Té& forcojé rolin e saj né garantimin e njé shérbimi arsimor t€ cilésisé s¢ larté;

o Té& planifikojé né ményré t& géndrueshme dhe t€ bazuar né nevoja reale investimet né
arsim;

o T& promovojé njé model gjithépérfshirés dhe t€ ndjeshém ndaj grupeve té
margjinalizuara;

o T& pérmirésojé transparencén dhe llogaridhénien né menaxhimin e shérbimeve
arsimore.

Duke pasur parasysh réndésing e kétij dokumenti si njé udhérréfyes pér zhvillimin e
qéndrueshém té arsimit né nivel vendor, si dhe rolin thelbésor q& ka Késhilli Bashkiak né
orientimin dhe mbéshtetjen e kétyre politikave, propozohet miratimi i Planit Vendor t&
Arsimit 2025-2028 pér Bashking Elbasan. Ky plan pérfagéson njé pérpjekje t&
pérbashkét pér & ndértuar njé sistem arsimor mé cilésor, mé gjithépérfshirés dhe mé t&
afért me nevojat e komunitetit toné.
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Konceptoi: Pérgjegjés, E.Stafa \/(.,/74/ é%;
Pranoi:  Drejtori i DASHRSMD, K.Lala&=

Miratoi:  Drejtori i pérgjithshém, DPKSARS, D.Rrose

KRYETARI

Gledian Llatja

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZVIKRYETARL (€ SHQ5
Armand $hehu
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

Nr. Prot. Elbasan, mé ___ . .2025

PROJEKT VENDIM
Nr. , daté . 2025

PER MIRATIMIN E “PLANI VENDOR I ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
2025 - 2028, BASHKIA ELBASAN”

Késhilli Bashkiak, né mbledhejn e tij té datés . .2025, pasi shqyrtoi relacionin
e paragitur nga administrata e Bashkis€, Drejtoria e Arsimit, Shéndetésisé, Rinisg,
Sportit, Migracionit dhe Diasporés, mbi miratimin e Planit Vendor t& Arsimit
Parauniversitar, mbéshtetur né Nenin 32 t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen
vendore”, i ndryshuar; Ligjin nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Udhézimin e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér
hartimin e planeve vendore 1§ arsimit parauniversitar; Strategjiné Kombétare & Arsimit
Parauniversitar 2021-2026 dhe Relacionin shpjegues t& Bashkis¢ Elbasan mbi Planin
Vendor t& Arsimit Parauniversitar 202542028, |

VENDOSI:

1- Miratimin e Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar 2025-2028 i Bashkis¢
Elbasan, si dokument strategjik q& pércakton objektivat, prioritetet dhe masat pér
zhvillimin e arsimit parauniversitar né territorin e bashkisé.

2- Ky plan &shté pjesé integrale ¢ dokumenteve t& zhvillimit afatmesém t& Bashkisé dhe
shérben si udhérréfyes pér pérfshirjen e masave pér arsimin né programimin dhe
zbatimin e buxhetit vendor.

3- Ngarkohet Drejtoria e Arsimit, Shéndetésisé, Rinisé, Sportit, Migracionit dhe
Diasporés né Bashking Elbasan, né bashképunim me Drejtoring e Shérbimeve
Mbéshtetése, Drejtoring e Financés dhe ¢do sirukiuré tjetér pérkatése, pér zbatimin
dhe raportimin periodik t& Planit.

Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve (€ pikés 6, t€ nenit 55, (€ ligjit nr.139/2015

“Pér vetégeverisjen vendore™.

SEKRETARI KRYETARI
Sokol Sinani Lutfi Lala

Konceptoi:
Drejtoria e DASHRMDS K.Lala=

Drejtoria e DPKSAPR, D.Rroseni _
Drejtoria Juridike: A.Hoxha
Drejtoria Buxhet & Financé: A.Merkja
Zv/kryetar: A.Shehu
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